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CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

                                                    

Phú Thiện, ngày       tháng 3 năm 2020 

 

BÁO CÁO  

Sơ kết tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH,  

AN-QP quý I và chƣơng trình công tác quý II năm 2020 

 
 

Phần I 

TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KT-XH, AN-QP QUÝ I NĂM 2020 
 

Căn cứ Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về 

những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện Kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách Nhà nước năm 2020; Căn cứ Nghị 

quyết số 191/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Gia về 

thực hiện nhiệm vụ năm 2019 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020; 

Căn cứ các Nghị quyết của HĐND huyện khóa III – kỳ họp thứ mười: Số 

20/NQ-HĐND ngày 18/12/2019 Về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2019 và 

kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2020; số 18/NQ-HĐND ngày 18/12/2019 

về phê chuẩn dự toán ngân sách địa phương và phương án phân bổ thu, chi ngân 

sách năm 2020; số 17/NQ-HĐND ngày 18/12/2019 về việc phê chuẩn phân bổ 

kế hoạch vốn đầu tư phát triển thuộc ngân sách Nhà nước năm 2020; 

UBND huyện Phú Thiện đã ban hành Quyết định số 40/QĐ-UBND ngày 

19/02/2020 về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 

01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực 

hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách Nhà nước năm 

2020. Trong 3 tháng đầu năm 2019, mặc dù còn nhiều khó khăn, thách thức 

nhưng được sự quan tâm chỉ đạo của UBND tỉnh, sự lãnh đạo của Huyện ủy, sự 

giám sát của HĐND, sự phối hợp của UBMTTQVN và các đoàn thể huyện, cùng 

sự nỗ lực của nhân dân trên địa bàn huyện, UBND huyện đã chủ động làm việc 

với các ngành, các địa phương để chỉ đạo, xây dựng kế hoạch, đề ra nhiều giải 

pháp để khắc phục khó khăn, tổ chức thực hiện nhiệm vụ kế hoạch năm 2020, qua 

đó, tình hình KT-XH, AN-QP trong quý I năm 2020 đã đạt những kết quả quan 

trọng, tạo tiền đề thực hiện hoàn thành nhiệm vụ cả năm, cụ thể như sau: 

I. LĨNH VỰC KINH TẾ 

1. Nông, lâm nghiệp: 

a) Sản xuất nông nghiệp: 

Vụ Đông xuân 2019 - 2020 tính đến ngày 06/3/2020, toàn huyện đã gieo 

trồng với tổng diện tích 9.686,9 ha, đạt 100,16% kế hoạch
1
. Hiện nay các loại 

cây trồng sinh trưởng, phát triển tốt. 

                                                 
1
 Lúa nước 6.272,3 ha, ngô 342,3 ha,  đậu 545 ha, khoai  lang và luân canh tăng vụ 474,4 ha, thuốc lá 340 ha, 

rau các loại 493ha, cây hàng năm khác 389,5 ha và mía trồng mới 809,4 ha. 
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Tiếp tục duy trì và phát triển cánh đồng lớn đối với cây lúa nước và cây 

mía. Cánh đồng lớn đối với cây lúa đã thực hiện với diện tích 1.200 ha/10 xã, thị 

trấn, đạt 100% kế hoạch (1.200 ha); Cánh đồng mía lớn đã trồng mới được 

42,6ha, đạt 121,7% kế hoạch, các loại cây trồng khác sinh trưởng, phát triển tốt, 

chưa có dấu hiệu sâu bệnh xảy ra.  

Hiện nay, bà con nông dân đang tập trung thu hoạch mì, mía, thuốc lá; 

tính đến ngày 05/3/2020, tổng diện tích mía thu hoạch là 1.447/1.856 ha, đã xảy 

ra tình trạng mía cháy với tổng diện tích là 168 ha (chủ yếu ở các xã Ia Sol, Ia 

Yeng, Ia Ake, Ia Piar, Ia Hiao, Ia Peng).  

Lĩnh vực chăn nuôi phát triển ổn định; công tác kiểm soát giết mổ và vận 

chuyển gia súc, gia cầm trên địa bàn luôn được theo dõi và kiểm soát chặt chẽ, đặc 

biệt trong dịp Tết Nguyên đán 2020; đã triển khai, tuyên truyền hướng dẫn bà con 

phòng chống dich bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Triển khai các biện pháp phòng 

chống bệnh lở mồm, long móng gia súc, dịch tả lợn châu phi; đồng thời, thường 

xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình dịch bệnh. Đến nay, tình hình dịch bệnh trên gia 

súc, gia cầm tương đối ổn định, không xảy ra dịch bệnh nguy hiểm. 

b) Lâm nghiệp 

Công tác quản lý, bảo vệ rừng tiếp tục được tăng cường, trong đó, tập 

trung thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống cháy rừng và đẩy mạnh tiến độ 

thu hồi đất lâm nghiệp bị lấn chiếm để trồng lại rừng. Đôn đốc các đơn vị theo 

dõi, chăm sóc rừng trồng và cây trồng phân tán năm 2019. Đã triển khai kế 

hoạch trồng cây nhớ ơn Bác Hồ nhân dịp Xuân Canh tý 2020 với số lượng 813 

cây. Phân bổ kinh phí trồng cây phân tán năm 2020 cho các xã, thị trấn 250 triệu 

đồng từ nguốn sự nghiệp nông nghiệp, đến nay các xã, thị trấn đang tổ chức thực 

hiện mua cây giống để tiến hành trồng. 

2. Chƣơng trình MTQG về xây dựng nông thôn mới:  

Tiếp tục chỉ đạo, huy động mọi nguồn lực để đẩy nhanh tiến độ thực hiện 

các giai đoạn tiếp theo của chương trình MTQG về xây dựng nông thôn mới, 

đặc biệt chỉ đạo các ngành xây dựng kế hoạch thực hiện và hướng dẫn xã 

Chrôh Pơnan và xã Ia Peng thực hiện các tiêu chí để đạt chuẩn nông thôn mới 

trong năm 2020. Hiện tại, xã Ayun Hạ, xã Ia Sol, xã Ia Ake và xã Ia Piar đã đạt 

chuẩn nông thôn mới, hướng dẫn các xã thực hiện bộ tiêu chí để công nhận 

thôn làng đồng bào dân tộc thiểu số đạt làng nông thôn mới năm 2020. 

3. Sản xuất công nghiệp, dịch vụ - thƣơng mại  

 Tình hình hoạt động của lĩnh vực công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp và 

thương mại - dịch vụ phát triển ổn định, các nhà máy sản xuất chế biến hoạt 

động tốt. Giá trị sản xuất công nghiệp (theo giá so sánh năm 2010) trong 3 tháng 

đầu năm 2020 ước thực hiện là 34,31 tỷ đồng, đạt 22,07% kế hoạch năm.  

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ quý I (theo giá so sánh 

2010) ước đạt 240,75 tỷ đồng, đạt 24,15% kế hoạch năm 2020. Dịp Tết Nguyên 

đán 2020, cung ứng đầy đủ hàng hóa phục vụ nhu cầu mua sắm, tiêu dùng của 

nhân dân; vận tải lưu thông hàng hóa thông suốt, tình hình phục vụ nhu cầu đi 
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lại của nhân dân được đảm bảo. Công nghiệp khai thác và chế biến đạt 20,16 tỷ 

đồng, công nghiệp sản xuất, truyền tải điện: 14,15 tỷ đồng. 

Tăng cường chỉ đạo củng cố, kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của 

các hợp tác xã trên địa bàn huyện; đặc biệt xây dựng HTX điểm của tỉnh tại xã 

Ia Ake và HTX nông nghiệp gắn với du lịch nông thôn tại xã Ayun Hạ. 

4. Đầu tƣ, xây dựng cơ bản  

Trong quý I năm 2020, các chủ đầu tư, chủ dự án đang phối hợp với các 

cơ quan, đơn vị liên quan tập trung thực hiện các thủ tục đầu tư đối với các dự 

án khởi công mới đã được phân bổ vốn trong kế hoạch đầu tư công năm 2020 để 

sớm đưa các dự án vào khởi công
2
; tiếp tục triển khai thi công đối với các dự án 

chuyển tiếp, hoàn thiện các thủ tục quyết toán đối với các dự án đã hoàn thành 

đưa vào sử dụng kế hoạch năm 2019
3
. Ước tổng khối lượng thực hiện các nguồn 

vốn đầu tư công kế hoạch năm 2020 là 14.311,97 triệu đồng; lũy kế tổng giá trị 

giải ngân các nguồn vốn là 9.075,21 triệu đồng. 

5. Tài nguyên và Môi trƣờng 

Đã trình UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2020 của 

huyện Phú Thiện; hoàn thành công tác rà soát, cập nhật số liệu kiểm kê đất đai 

năm 2020; trong công tác kiểm kê đất đai năm 2020, đã hoàn thành việc rà soát 

và cập nhật số liệu của các xã, thị trấn. Công tác bồi thường –GPMB thực hiện 

đầy đủ, theo đúng quy trình
4
. 

Công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường 

được thường xuyên chỉ đạo thực hiện, tổ chức kiểm tra, nhắc nhở, xử lý nghiêm 

các sai phạm theo quy định của pháp luật; trong 3 tháng đầu năm không có tình 

trạng khai thác trái phép xảy ra trên địa bàn huyện
5
. 

 Đồng thời, chỉ đạo hướng dẫn các cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ 

thực hiện đăng ký xác nhận đề án BVMT, kế hoạch BVMT theo quy định; 

hướng dẫn các xã thực hiện các chỉ tiêu môi trường thuộc tiêu chí 17 của 

chương trình mục tiêu quốc gia nông thôn mới. 

                                                 
2
 Kế hoạch đầu tư công năm 2020 có 01 công trình chuyển tiếp, 12 công trình khởi công mới mới (01 công trình 

đang thực hiện công tác lựa chọn nhà thầu; 11 công trình đang tiếp tục thực hiện các thủ tục chuẩn bị đầu tư); 

các dự án nhóm C, quy mô nhỏ khởi công mới năm 2020 thuộc 02 chương trình MTQG đang thực hiện các thủ 

tục đầu tư theo quy định. 
3
 Kế hoạch đầu tư công năm 2019 có 11 công trình đầu tư công đã hoàn thành, đưa vào sử dụng; đang thực hiện 

lập báo cáo quyết toán 02/02 công trình do cấp tỉnh quản lý; đã thẩm tra phê duyệt quyết toán 03/09 hồ sơ quyết 

toán do cấp huyện quản lý; các dự án nhóm C, quy mô nhỏ hoàn thành năm 2019 thuộc 02 chương trình MTQG 

là 61 dự án, hiện nay các xã đang tập trung thực hiện công tác quyết toán với các dự án này và dự kiến hoàn 

thành việc thẩm tra phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành trong tháng 3/2020. 
4
 Dự án Đường Đ49, thị trấn Phú Thiện: đã kê khai xong hồ sơ, đang xây dựng Dự thảo Phương án bồi thường. Dự 

án Kè chống sạt lở suối Ia Sol: Đã tổ chức đối thoại với các hộ dân theo phương án, thiết kế mới. Dự án sắp xếp 

khu dân cư thôn Kinh Pêng, xã Chư A Thai: đã tiến hành chi trả tiền cho hộ dân. Dự án cải tạo, nâng cấp các đoạn 

xung yếu trên Quốc Lộ 25: đã đề nghị chủ đầu tư bàn giao hồ sơ, mốc giải phóng mặt bằng. Công trình Cầu qua 

sông Ayun vào xã Ia Yeng, huyện Phú Thiện Hội: đã đề nghị chủ đầu tư bàn giao hồ sơ, mốc giải phóng mặt bằng. 

Dự án khu nghĩa trang xã Ia Ake: đã khảo sát, kiểm đếm khối lượng. Dự án Nhà văn hóa xã Ayun Hạ: đang làm 

biên bản thẩm định nguồn vốn để làm thủ tục rút tiền chi trả. Dự án Đường điện 220kV Chư Sê- Krông Pa: Hội 

đồng Bồi thường, hỗ trợ và TĐC huyện đang phối hợp chủ dự án nhận bàn giao vị trí giải phóng mặt bằng. 
5
 Trên địa bàn huyện hiện tại có 10 đơn vị có giấy phép hoạt động; 05 đơn vị đã trúng đấu giá quyền khai thác 

khoáng sản đang lập thủ tục trình UBND tỉnh cấp giấy phép khai thác khoáng sản. 
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6. Tài chính, Ngân hàng 

Tổng thu ngân sách Nhà nước (đến ngày 06/3/2020) thu 132,353 tỷ đồng. 

đạt 37,19% dự toán tỉnh giao; 31,86% dự toán HĐND huyện giao và bằng 

104,02% so cùng kỳ năm 2019. Trong đó, thu trên địa bàn 4,561 tỷ đồng, đạt 

17,01% dự toán tỉnh giao; 14,25% dự toán HĐND huyện giao và bằng 46,2% so 

cùng kỳ năm 2019.  

Tổng chi ngân sách huyện (đến ngày 02/3/2020) là 58,339 tỷ đồng, đạt 

16,59% dư ̣toán HĐND huyêṇ giao  (chi thường xuyên 36,405 tỷ đồng đạt 

13,29% dư ̣toán HĐND huyêṇ giao , chi bổ sung ngân sách xã 21,934 tỷ đồng 

đạt 41,267% dư ̣toán HĐND huyêṇ giao). 

Ngành ngân hàng duy trì hiệu quả công tác huy động vốn tại địa phương 

và các hoạt động tín dụng trên địa bàn
6
.  

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI 

1. Giáo dục và đào tạo 

Đầu năm học 2019-2020
7
, Tỷ lệ duy trì sỹ số học sinh 99,95%, huy động 

học sinh ra lớp đảm bảo; phổ cập giáo dục THCS và phổ cập giáo dục tiểu học 

đúng độ tuổi được duy trì; chất lượng giáo dục ngày càng tăng lên rõ rệt
8
. Tuy 

nhiên, tình trạng học sinh nghỉ học theo mùa vụ cùng cha mẹ lên nương rẫy vẫn 

còn xảy ra; kết thúc học kỳ I năm học 2019-2020 có 08 học sinh bỏ học
9
.  

Công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia tiếp tục được quan tâm thực 

hiện; đến nay trên địa bàn huyện có thêm 10 trường học được công nhận đạt 

chuẩn quốc gia, chiếm tỷ lệ 25% tăng 2,5% (01 trường). 

Trung tâm Bồi dưỡng chính trị, Trung tâm GDNN-GDTX phối hợp tốt 

với các đơn vị chức năng tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng theo nhu cầu của 

người học đúng theo quy định của nhà nước.  

2. Công tác y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình 

Công tác y tế , chăm sóc sức khỏe nhân dân được tích cưc̣ triển khai thực 

hiện
10

. Trên địa bàn huyện đã xảy ra các dịch bệnh cũ như: sốt xuất huyết 36 ca 

(tăng  hơn 1,6  lần so với cùng kỳ năm 2019), Sốt rét 07 ca (tăng 03 ca so với 

                                                 
6
 Ngân hàng CSXH huyện triển khai cho vay hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác được 15,89 tỷ đồng với 

351 lượt hộ vay; tổng dư nợ dự kiến thực hiện đến 31/3/2020 là 286,359 tỷ đồng. Ngân hàng Nông nghiêp và 

PTNT chi nhánh Phú Thiện tiếp tục triển khai các chương trình cho vay phục vụ phát triển nông nghiệp, nông 

thôn trên địa bàn huyện tổng nguồn vốn huy động nội tệ ước thực hiện 31/3/2020 là 48 tỷ đồng, tăng 25 tỷ so với 

đầu năm, tổng dư nợ cho vay ước thực hiện 59 tỷ đồng, tăng 15 tỷ so với đầu năm. 
7 Năm học 2019-2020, tổng số 40 trường, 541 lớp, 16.830 học sinh. Trong đó, bậc mầm non 12 trường, 123 lớp, 

3.461 học sinh, bậc tiểu học 16 trường, 280 lớp, 8.346 học sinh; bậc THCS 12 trường, 138 lớp, 5.023 học sinh; có 

01 trường THCS DTNT, 03 trường phổ thông dân tộc bán trú, 05 cơ sở mầm non ngoài công lập; 11 trường tiếp tục 

thực hiện tổ chức mô hình bán trú theo đặc thù của huyện.  

8 Bậc TH: tỷ lệ học sinh chưa hoàn thành môn toán 8,4%, giảm 1,9% so với cùng kỳ 2019; tỷ lệ học sinh chưa 

hoàn thành môn tiếng việt 10,2%, giảm 1,4% so với cùng kỳ 2019. Bậc THCS tỷ lệ học sinh khá,  giỏi: 31,4% 

tăng 2,1%, tỷ lệ học sinh yếu, kém: 24,1% giảm 0,81% so với cùng kỳ. 
9
 Bậc TH: 01 học sinh; bậc THCS: 07 học sinh; so với cùng kỳ năm học 2019-2020 giảm 0,06% (10 học sinh) 

10
 Công tác khám bệnh tiếp nhận 17.939 lượt khám đạt 21,64% kế hoạch năm 2020 (số lượt khám tại bệnh viện 

là 13.195 lượt, đạt 26,82% so với chỉ tiêu năm 2020; số lượt khám tại các Trạm y tế là 4.744 lượt, đạt 14,08%); 

có 16.177 lượt khám có BHYT; tiếp nhận 2.093 lượt bệnh nhân nhập viện điều trị nội trú, đạt 34,88% chỉ tiêu kế 

hoạch năm 2020, công suất sử dụng giường bệnh là 108,78%. Nguồn thuốc cung ứng đảm bảo để phục vụ hiệu 

quả cho công tác khám chữa bệnh.  
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cùng kỳ năm 2019), Tay chân miệng 04 ca, Lao 11 ca…; xảy ra 01 vụ ngộ độc 

thực phẩm với 26 người ăn, 16 người mắc, 16 người nhập viện, không có trường 

hợp tử vong, nguyên nhân nghi ngờ do vi sinh vật.        

Tổ chức Đoàn kiểm tra liên ngành chất lượng vệ sinh ATTP tại 424 cơ sở 

sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống trên địa bàn trong dịp 

Tết Nguyên đán 2020; xử phạt VPHC 01 cơ sở nộp NSNN 2 triệu đồng.   

Công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình và chăm sóc sức khỏe sinh sản 

được quan tâm; theo dõi, giám sát tình hình biến động dân số trên địa bàn huyện.  

* Về công tác phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp Covid-19: 

Trước tình hình nguy hiểm của dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do 

chủng mới của virus Corona gây ra, UBND huyện đã thành lập Ban Chỉ đạo cấp 

huyện về phòng, chống dịch, ban hành kế hoạch và triển khai các hoạt động 

phòng chống bệnh viêm phổi do chủng mới vi rút Corona gây ra; Trung tâm Y 

tế đã thành lập các đội phản ứng nhanh khi có dịch xảy ra; UBND các xã, thị 

trấn đã thành lập Ban Chỉ đạo cấp xã và ban hành Kế hoạch triển khai hoạt động 

đáp ứng với bệnh nhân viêm phổi do chủng mới vi rút Corona gây ra. 

UBND huyện đã thiết lập đường dây nóng tiếp nhận thông tin về tình hình 

dịch bệnh, chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, thực hiện các giải pháp 

phòng chống dịch bệnh; tổ chức phun thuốc khử trùng tại các cơ quan huyện, 

các xã, thị trấn, các trường học, chợ; đã mở 3 lớp tập huấn để triển khai công tác 

phòng, chống dịch bệnh do Covid-19 gây ra; xây dựng phương án xử lý khi có 

đối tượng tiếp xúc với người có khả năng dương tính với dịch bệnh; đã thành lập 

Đoàn kiểm tra đảm bảo bình ổn giá các mặt hàng phòng chống dịch viêm đường 

hô hấp cấp do vi rút corona trên địa bàn huyện; chỉ đạo không được tập trung 

đông người trong thời gian diễn ra dịch bệnh và ban hành văn bản cho trẻ em, 

học sinh các cấp nghỉ học đến hết ngày 15/3/2020 (trừ học sinh THPT); đồng 

thời, thường xuyên báo cáo tình hình và công tác phòng chống dịch cho các cấp, 

các ngành theo quy định. 

Chiều ngày 17/02/2020, đồng chí Trần Ngọc Nhung – Giám đốc Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh (thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh) đã đi kiểm tra công 

tác phòng chống dịch tại huyện Phú Thiện. Qua kiểm tra thực tế, Giám đốc Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh đánh giá cao sự chuẩn bị của huyện Phú 

Thiện trong công tác phòng chống dịch. 

3. Văn hóa - thông tin, truyền thanh - truyền hình 

Hoạt động thông tin, văn hóa, văn nghệ, truyền thanh, truyền hình đã bám 

sát các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước
11

; đã tập trung 

tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng – mừng xuân, các hoạt động chăm lo 

Tết cho các đối tượng. Phát động, tuyên truyền và tổ chức tốt Lễ phát động tết 

trồng cây đời đời nhớ ơn Bác.  

                                                 
11

 Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện đã sản xuất và đưa được 64 chương trình phát thanh trên 

sóng đài huyện, trong đó có 13 chương trình phát thanh tiếng Jrai và 05 chương trình phát thanh đặc biệt được 

phát vào các ngày tết Dương lịch và tết Nguyên đán, với tổng số 544 tin, 71 bài phóng sự. Thực hiện 04 chuyên  

mục phát thanh, 03 chuyên mục truyền hình và 20 tin truyền hình phát trên sóng Đài PT-TH tỉnh. Thực hiện 06 

phóng sự truyền hình được chiếu tại huyện và 01 phóng sự ảnh treo tại Nhà rông Plei Trớ, xã Chư A Thai. 
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Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về liñh vưc̣ văn hóa - thông tin, 

thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa công 

cộng chấp hành nghiêm túc các quy định của nhà nước. Tiếp tục chỉ đạo tuyên 

truyền đẩy mạnh Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu 

dân cư. 

Các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn huyện 

được triển khai tích cực; tham gia các giải đấu do cấp tỉnh tổ chức; tăng cường 

công tác quản lý di tích; chuẩn bị các điều kiện cần thiết trong công tác tổ chức 

Lễ hội văn hóa – du lịch vào dịp 30/4/2020. Đặc biệt, tích cực triển khai Chương 

trình phối hợp phát triển du lịch giữa 2 huyện Chư Sê – Phú Thiện giai đoạn 

2019 - 2025 

 4. Thực hiện chính sách xã hội 

Nhân dịp Tết Nguyên đán 2020, các cấp, các ngành, các doanh nghiệp đã 

cùng Hội Chữ thập đỏ huyện tổ chức đi thăm, tặng quà tết cho các đối tượng có 

công, hộ nghèo, đồng thời đẩy mạnh phong trào “tết vì người nghèo, nạn nhân 

chất độc màu da cam” Xuân  Canh Tý 2020”. Nhìn chung, hầu hết các hộ nghèo, 

gia đình chính sách, người có công, đồng bào dân tộc thiểu số có đủ điệu kiện để 

mua sắm, đón tết vui tươi, đầm ấm, không có trường hợp hộ nào bị thiếu đói 

trong dịp Tết. 

Hội chữ thập đỏ huyện đã vận động, phối hợp với các tổ chức, cá nhân 

trong và ngoài huyện thực hiện tốt các chương trình nhân đạo, an sinh xã hội. 

Tổng giá trị hoạt động nhân đạo trong quý I/2020 của huyện đạt trên 2,613 tỷ 

đồng, đạt 114 % so với cùng kỳ năm 2019. 

5. Công tác phối hợp với Ủy ban mặt trận, hội, đoàn thể huyện: 

UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục tăng cường 

công tác phối hợp với Mặt trận và các tổ chức đoàn thể trong việc tuyên truyền, 

vận động hội viên, đoàn viên, CBCCVC và nhân dân thực hiện tốt các chủ 

trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, kỷ niệm các ngày lễ 

lớn, tuyên truyền về thực hiện Chương trình hành động năm 2020 của Ban 

Thường vụ Huyện ủy. Tổ chức hiệu quả các cuộc vận động xây dựng quỹ “Vì 

người nghèo”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, 

xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010-2020, xây dựng khối đại đoàn kết toàn 

dân tộc, công tác tuyển quân, đối thoại với thanh niên…; đồng thời, triển khai 

các biện pháp tích cực để phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc 

phòng trên địa bàn.  

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH 

1. Tình hình an ninh chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội: 

a) Tình hình an ninh chính trị 

Tình hình bên trong địa bàn huyện trong thời gian qua cơ bản ổn định. 

Tăng cường công tác phòng chống trốn, hoạt động củng cố phục hồi tổ chức 

FULRO, trong đó chú trọng công tác vận động quần chúng tại các thôn, làng 

trọng điểm; triển khai các biện pháp phòng chống dịch Covid -19 đối với 02 

trường hợp từ Trung Quốc trở về theo đúng quy định. Qua xác minh, trên địa 
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bàn huyện có 117 người DTTS liên quan đến FULRO, “TLĐG” vắng mặt tại địa 

phương với lý do đi làm rẫy và làm thuê ở các huyện trong tỉnh Gia Lai, một số 

đi làm công nhân tại các tỉnh thành phía Nam; có 04 đối tượng vượt biên sang 

Thái Lan từ năm 2015 – 2018 đã quay trở về địa phương. 

b) Trật tự an toàn xã hội:  

- Phạm pháp hình sự: xảy ra 02 vụ (so với cùng kỳ giảm 07 vụ, 2/9 vụ)
12

. 

Trong hoạt động điều tra chưa phát hiện phương thức, thủ đoạn hoạt động mới, 

tội phạm hoạt động băng ổ nhóm, tội phạm có tính chuyên nghiệp. 

- Phạm pháp về ma túy: Bắt quả tang 01 vụ tàng trữ trái phép chất ma túy 

(so với cùng kỳ giảm 01 vụ, 1/2 vụ). Đã bắt, khởi tố 01 vụ, 01 bị can về hành vi 

tàng trữ trái phép chất ma túy 

- Phạm pháp về kinh tế: Phát hiện 03 vụ sử dụng pháo nổ, thu giữ 9,7 kg pháo, 

phạt tiền 4.500.000đ (so với kỳ trước tăng 01 vụ sử dụng (3/2 vụ), giảm 06 vụ tàng 

trữ (0/6 vụ); đã tiêu hủy pháo bằng hình thức ngâm trong nước 

- Phạm pháp về môi trường: Chưa phát hiện vụ việc nào xảy ra. 

- Tai nạn giao thông: xảy ra 06 vụ (so với cùng kỳ không tăng, không giảm 

số vụ, 06/06 vụ; tăng 01 người chết, 6/5 người; giảm 05 người bị thương,2/7 

người), làm chết 06 người, bị thương 02 người. 

- Vụ việc khác: xảy ra 06 vụ, 03 người chết (01 vụ điện giật chết 01 

người; 01 vụ tự ngã chết 01 người; 01 vụ chết chưa rõ nguyên nhân; 01 vụ đánh 

bạc bằng hình thức đá gà ăn tiền; 02 vụ cháy nhà ước tính thiệt hại khoảng 750 

triệu đồng). 

Cơ quan CSĐT thụ lý 13 vụ/14 bị can. Kết quả điều tra: tạm đình chỉ 01 

vụ(chưa xác định được bị can); kết luận điều tra chuyển Viện kiểm sát đề nghị 

truy tố 05 vụ/05 bị can; tiếp tục điều tra 07 vụ/09 bị can. 

Lực lượng chức năng tăng cường quản lý hành chính về trật tự xã hội và 

xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật
13

.   

2. Công tác quốc phòng, quân sự địa phƣơng 

Duy trì nghiêm túc chế độ chỉ huy, trực ban, trực chiến theo quy định; 

triển khai kế hoạch tuần tra, canh gác, kiểm soát, nắm tình hình trước, trong và 

sau Tết Nguyên đán, kỷ niệm 90 năm ngàn thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

trên phạm vi toàn huyện; tổ chức thực hiện nghiêm “Năm mẫu mực về Điều 

lệnh – Chính quy”; tổ chức tuần tra, canh gác đảm bảo an toàn đơn vị. Duy trì 

thực hiện nghiêm chế độ ngày, tuần; tiếp tục triển khai thực hiện “năm mẫu mự 

về Điều lệnh – chính quy” năm 2020. Tổ chức tiếp nhận 163 quân nhân xuất 

ngũ. Tổ chức gọi công dân nhập ngũ, bàn giao 175 công dân tham gia nghĩa vụ 

quân sự và nghĩa vụ công an nhân dân cho các đơn vị.  

                                                 
12

 01 vụ cố ý làm hư hỏng tài sản (hư hỏng 01 xe ôtô tải); 01 vụ trộm cắp tài sản (07 con chó, trị giá khoảng 

4.400.000đ). 
13

 Cấp phát CMND cho 1.199 trường hợp (cấp mới 567, cấp đổi 212, cấp lại 420). Qua kiểm tra quản lý cư trú 

03 đợt với 47 trường hợp, xử phạt hành chính 09 trường hợp không xuất trình được sổ tạm trú, phạt tiền 

1.800.000 đồng. Tuyên truyền, vận động nhân dân giao nộp súng tự chế, vận động thu gom 13 súng cồn tự chế, 

02 súng kíp (đã tiêu hủy). Tiếp tục duy trì tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm giao thông, lập biên bản 955 trường 

hợp vi phạm, XPVPHC 925 trường hợp, phạt tiền 436.230.000đ. 
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3. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thƣ khiếu nại, tố cáo và phòng 

chống tham nhũng 

a) Công tác tiếp công dân:  

Tổng số đã tiếp 33 lượt/33 người/38 vụ việc công dân đến khiếu nại, tố 

cáo, kiến nghị, phản ánh (cấp huyện: 17 lượt/17 người/22 vụ, cấp xã: 16 lượt/16 

người/16 vụ); tăng 07 lượt/07 người/12 vụ so với cùng kỳ năm 2019
14

. Nội dung 

chủ yếu kiến nghị, phản ánh các vấn đề như tranh chấp đất đai, việc cấp nhầm 

diện tích, thửa đất trong Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của người khác... 

Ban Tiếp công dân huyện đã tiếp nhận, xử lý các đơn kiến nghị, phản ánh của 

công dân và chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết; các cơ quan đã giải 

quyết, phản hồi về Ban Tiếp công dân đúng theo quy định, đạt 100%. Hiện nay, 

không có công dân đến tiếp tục khiếu nại, kiến nghị, phản ánh các nội dung đã 

được giải quyết và trả lời. 

b) Công tác tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn thƣ khiếu nại, tố cáo: 

Trong 3 tháng đầu năm, trên địa bàn huyện đã tiếp nhận, xử lý: 18 đơn (17 

kiến nghị, 01 tranh chấp đất đai; giảm 7%, 06 đơn so với cùng kỳ năm 2019).  

Nội dung đơn liên quan đến thủ tục cấp Giấy CNQSD đất cho công dân, tranh 

chấp đất đai giữa các hộ dân... Kết quả giải quyết xong 17 đơn thuộc thẩm 

quyền, đạt 95% (cấp huyện: 03 đơn, cấp xã: 14 đơn); đang tiếp tục giải quyết: 

01 đơn (cấp xã). 

c) Công tác thanh tra, phòng chống tham nhũng: 

Đã triển khai 02 cuộc thanh tra hành chính (01 cuộc đột xuất, 01 cuộc 

theo kế hoạch). Nội dung thanh tra việc sử dụng quỹ bảo hiểm y tế, mua sắm 

trang thiết bị y tế và vật tư tiêu hao, đấu thầu thuốc chữa bệnh trên địa bàn 

huyện Phú Thiện tại Trung tâm y tế, Bảo hiểm xã hội huyện Phú Thiện (đột 

xuất); việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác quản lý, bảo vệ 

rừng; quản lý, sử dụng, chi trả tiền dịch vụ môi trường rừng tại UBND các xã: 

Ayun Hạ, Chrôh Pơnan, Chư A Thai, Ia Ake, Ia Peng (theo kế hoạch). Về tiến 

độ, đang tiến hành kiểm tra: 01 cuộc, đã kết thúc 01 cuộc đột xuất
15

.  

Trong Quý I, UBND huyện chưa tiến hành thanh tra, kiểm tra về phòng, 

chống tham nhũng và cũng chưa phát hiện hành vi vi phạm về tham nhũng trên 

địa bàn huyện. Đồng thời, qua tiếp nhận và giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo 

UBND huyện chưa phát hiện có hành vi tham nhũng qua giải quyết đơn thư 

khiếu nại, tố cáo. 

4. Công tác tƣ pháp: 

                                                 
14

 Số vụ việc mới phát sinh: 38 vụ; Số vụ việc cũ đã được xem xét giải quyết, nay tiếp tục khiếu nại: 0; Tiếp 

thường xuyên: 30 lượt/30 người/30 vụ (cấp huyện 14 lượt, cấp xã 16 lượt); Tiếp định kỳ vào ngày 15 hàng tháng 

của Chủ tịch UBND huyện và Chủ tịch UBND cấp xã: 03 lượt/03 người/08 vụ (cấp huyện). 
15

 Trong công tác xét duyệt chi phí khám chữa bệnh BHYT còn chủ quan chưa xem xét kỹ đối tượng được BHYT 

chi trả; mặt khác BHXH huyện và TTYT huyện không nắm được nguồn kinh phí khám sức khỏe của cán bộ đã 

được ngân sách huyện cấp cho Ban Tổ chức Huyện ủy cho nên dẫn đến thẩm định không đúng đối tượng. Để xảy ra 

sai sót trên trách nhiệm chính thuộc về Giám đốc BHXH huyện và Giám Đốc TTYT huyện thời điểm năm 2014, 

2015 và các cán bộ có liên quan, với tổng số tiền: 132.135.081 đồng (gồm: năm 2014: 38.854.359đ, năm 2015: 

93.280.722đ). Hiện nay, TTYT huyện đã thực hiện nộp đủ số tiền để xảy ra sai sót là: 132.135.081 đồng. 
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Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tiếp tục được thực 

hiện theo đúng quy định. Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ 

trọng tâm công tác tư pháp năm 2020; Tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả 

Luật Trách nhiệm bồi thường Nhà nước; Nghị định số 68/2018/NĐ-CP ngày 

15/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 

Luật trách nhiệm bồi thường của Nhà nước. Duy trì tốt việc đăng ký, quản lý hộ 

tịch, công tác chứng thực cấp huyện và xã
16

. 

5. Công tác nội vụ, tôn giáo: 

Công tác tổ chức bộ máy, cán bộ, xây dựng chính quyền cơ sở, công tác 

thanh niên, quản lý Nhà nước về văn thư - lưu trữ, thi đua khen thưởng được 

triển khai thực hiện tốt, đúng theo quy định của Nhà nước
17

. Thành lập Hội đồng 

kiểm tra, sát hạch tiếp nhận vào công chức không qua thi tuyển và xét tuyển 

công chức cấp xã thành công chức cấp huyện; giao biên chế công chức trong các 

cơ quan chuyên môn, thuộc UBND huyện năm 2020; giao số lượng người làm 

việc cho các đơn vị sự nghiệp kinh tế có thu năm 2020; 

Ban hành Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên 

chức theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/07/2019 của chính phủ; tổng 

hợp danh sách giáo viên đã có thời hạn hợp đồng lao động và đóng BHXH bắt 

buộc từ 2015 trở về trước để thực hiện công tác tuyển dụng. 

Tình hình hoạt động của các tôn giáo trên địa bàn huyện vẫn bình thường 

ổn định. Tổ chức đoàn đi thăm và chúc mừng các tổ chức tôn giáo nhân dịp Tết 

Nguyên đán năm 2020. Thông báo ý kiến của UBND tỉnh về việc chấp thuận chia 

tách, thành lập tổ chức tôn giáo trực thuộc của đạo Công giáo trên địa bàn huyện. 

6. Công tác cải cách hành chính: 

Công tác cải cách hành chính, cải các thủ tục hành chính được tích cực 

triển khai trên địa bàn huyện; ban hành kế hoạch CCHC và kế hoạch tuyên 

truyền về CCHC năm 2020; cung cấp tài liệu kiểm chứng đối với việc đánh giá 

Chỉ số CCHC cấp tỉnh năm 2019. 

                                                 
16 UBND các xã, thị trấn đã chứng thực được 2.206 bản sao từ bản chính các giấy tờ; chứng thực hợp đồng 141 

trường hợp; chứng thực chữ ký 242 trường hợp; đăng ký khai sinh cho: 296  trường hợp; đăng ký khai tử: 40 

trường hợp; đăng ký kết hôn: 85 trường hợp; cấp trích lục nhận cha, mẹ con cho 01 trường hợp; cấp giấy tình 

trạng hôn nhân cho 74 trường hợp. 
17

 - Quyết định miễn nhiệm và bổ nhiệm chức danh Chính trị viên BCH quân sự xã Ia Peng và Ia Piar; cho phép 

02 công chức xã đi học đại học; nâng phụ cấp thâm niên cho 01 Chỉ huy Trưởng BCH quân sự xã Ia Ake; giải 

quyết chế độ cho 02 cán bộ và 01 công chức cấp xã theo Nghị định 108/2014/NĐ-CP; miễn nhiệm và bổ nhiệm 

Phó giám đốc Trung tâm học tập cộng đồng xã Ayun Hạ. Điều động 01 công chức; điều động và bổ nhiệm cán 

bộ quản lý trường học; điều động 48 giáo viên và 02 nhân viên trường học; bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp và 

xếp lương đối với viên chức giáo viên. Nâng phụ cấp thâm niên cho 02 giáo viên và 25 cán bộ quản lý trường 

học; chuyển ngạch cho 50 trường hợp; thông báo nghỉ hưu đối với 01 cán bộ quản lý trường học; giải quyết chế 

độ cho 10 CBCC theo Nghị định 108/2014/NĐ-CP; cho 01 viên chức nghỉ hưu để hưởng chế độ BHXH; sáp 

nhập trường TH Trần Phú và Trưởng TH Anh Hùng Wừu thành Trường TH Trần Phú; sáp nhập trường TH Kim 

Đồng và trường PTDTBT THCS Nguyễn Bá Ngọc thành trường TH-THCS Nguyễn Bá Ngọc. 

   - Khen thưởng cho 06 tập thể và 09 cá nhân có thành tích trong phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc 

năm 2019 và sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 72/CT-UBND ngày 14/11/2014 của Chủ tịch UBND tỉnh; tặng 

danh hiệu tập thể lao động xuất sắc cho 04 tập thể có thành tích trong phong trào thi đua năm 2019. Đề nghị 

UBND tỉnh tặng Cờ thi đua cho 03 tập thể có thành tích trong phong trào thi đua năm 2019, tặng danh hiệu chiến 

sĩ thi đua cấp tỉnh cho 02 cá nhân có thành tích trong phong trào thi đua năm 2019. 
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Việc niêm yết TTHC đã thực hiện đầy đủ. Bộ phận tiếp nhận và trả kết 

quả huyện, Cổng thông tin điện tử huyện đã niêm yết; công khai các chuẩn mực, 

các quy định hành chính, công bố phí, lệ phí tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết 

quả tạo điều kiện cho tổ chức, công dân giám sát. 10/10 xã, thị trấn trên địa bàn 

huyện thực hiện tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức và công 

dân theo cơ chế một cửa, môt cửa liên thông” và một cửa điện tử. Bộ phận tiếp 

nhận và trả kết quả của huyện, xã đã được bố trí các trang thiết bị đảm bảo cho 

việc tiếp nhận và giải quyết TTHC cho tổ chức, công dân. 

Trong quý I, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả huyện đã tiếp nhận và giải 

quyết 1009 hồ sơ cho tổ chức, công dân; Bộ phận một cửa cấp xã tiếp nhận và 

giải quyết trên 4600 hồ sơ
18

. Việc thực hiện xin lỗi tổ chức, công dân khi giải 

quyết TTHC được UBND huyện chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, không có hồ sơ 

để xảy ra trễ hẹn, sai sót. 

Việc ứng dụng CNTT trong hoạt động các cơ quan Đảng, Nhà nước đã có 

nhiều chuyển biến tích cực. 100% cơ quan, đơn vị, trên 90% CBCC được cấp tài 

khoản thư điện tử và sử dụng để trao đổi thông tin. Việc trao đổi văn bản trên 

môi trường mạng đã có nhiều chuyển biến tích cực. UBND huyện đã triển khai, 

ứng dụng Hệ thống một cửa điện tử; một số đơn vị có sử dụng phần mềm Quản 

lý kế toán tài chính, Quản lý tài sản cố định và ứng dụng mã nguồn mở. 

Việc sử dụng hệ thống Quản lý văn bản và điều hành đã được huyện triển 

khai thực hiện thường xuyên. Hiện nay, huyện Phú Thiện đã nâng cấp Cổng 

thông tin điện tử và Hệ thống quản lý văn bản điều hành, 100% cơ quan, đơn vị 

và UBND xã, thị trấn đã sử dụng hệ thống QLVB&ĐH để nhận, gửi và trao đổi 

văn bản có hiệu quả. Cổng thông tin điện tử của huyện và Trang thông tin điện 

tử của các xã, thị trấn đăng tải đầy đủ, công khai các TTHC thuộc thẩm quyền 

giải quyết của cấp huyện, cấp xã; đồng thời đăng tải những thông tin về tình 

hình phát triển kinh tế, xã hội của huyện.  

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Trong quý I năm 2020, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo các cấp, các 

ngành chủ động xây dựng kế hoạch, chương trình công tác năm 2020 để triển 

khai thực hiện ngay từ đầu năm và đạt được những kết quả nổi bật như: Sản xuất 

vụ đông xuân 2019-2020 được chỉ đạo triển khai tốt, tiếp tục duy trì và mở rộng 

diện tích cánh đồng lớn đối với các loại cây trồng; chưa để xảy ra dịch bệnh trên 

gia súc, gia cầm; chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới được triển khai 

bằng nhiều giải pháp tích cực; giá trị sản xuất công nghiệp-TTCN, tổng mức bán 

lẻ hàng hóa và dịch vụ tăng khá; các nguồn vốn đầu tư XDCB từ ngân sách nhà 

nước, vốn chương trình mục tiêu quốc gia, vốn trái phiếu chính phủ được phân 

bổ sớm, tạo điều kiện cho các chủ đầu tư chủ động triển khai kế hoạch; việc xây 

dựng HTX điểm của tỉnh được triển khai chỉ đạo tích cực. Tết Nguyên Đán 

Canh Tý 2020 được huyện chuẩn bị chu đáo và tổ chức thực hiện tốt nên đã tạo 

được không khí vui tươi, phấn khởi trong nhân dân; hàng hóa phục vụ tết dồi 

                                                 
18

 Cấp huyện: lĩnh vực Tài nguyên - MT 326 HS; lĩnh vực Tư pháp 04 HS; cấp CMND 639 HS; cấp Giấy phép kinh 

doanh 25 HS, xây dựng cơ bản 15 HS. Cấp xã: Lĩnh vực địa chính 180 HS, tư pháp 4.058 HS, lĩnh vực khác 374 HS. 
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dào, giá cả bình ổn; quan tâm chăm lo đến các gia đình chính sách, người có 

công, đối tượng xã hội, cộng đồng trong dịp tết; công tác tuyên truyền mừng 

Đảng, mừng xuân, công tác trực cấp cứu tại các cơ sở y tế được đảm bảo, mô 

hình bán trú theo đặc thù của huyện đã được triển khai quyết liệt, bước đầu đạt 

được những kết quả tích cực; công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia, 

xã đạt tiêu chí chuẩn quốc gia về y tế được chỉ đạo thường xuyên; chương trình 

phát triển du lịch giữa 2 huyện Chư Sê và Phú Thiện được triển khai tích cực; 

thực hiện tốt công tác giao quân, tình hình an ninh chính trị ổn định.  

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn những tồn tại nhất định như : 

việc thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp của huyện đã được triển khai nhưng 

vẫn còn chậm; một số địa phương chưa thật sự tích cực trong việc xây dựng cánh 

đồng lớn; giá cả một số mặt hàng nông sản chủ lực của huyện bấp bênh; dịch 

bệnh viêm phổi cấp Covid-19 ảnh hưởng nhiều đến đời sống và sản xuất của 

người dân; việc lập hồ sơ, thủ tục quyết toán dự án hoàn thành đối với các công 

trình xây dựng cơ bản đã hoàn thành bàn giao đưa vào quản lý, sử dụng còn 

chậm; Tỷ lệ học sinh bỏ học vẫn còn cao; việc triển khai tiếp nhận và trả kết quả 

giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính viễn thông tuy đã phát sinh hồ sơ nhưng 

tỷ lệ chưa cao; tỷ lệ người chết vì tai nạn giao thông tăng so với cùng kỳ; tình hình 

cháy diễn biến phức tạp; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vẫn còn 

tiềm ẩn những yếu tố gây mất ổn định và xuất hiện những diễn biến phức tạp mới. 
 

Phần II 

CHƢƠNG TRÌNH CÔNG TÁC QUÝ II NĂM 2020 
 

 

Phát huy những mặt đã đạt được, trong thời gian tới, đòi hỏi phải có sự 

tập trung lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, sự chỉ đạo, quản lý điều hành của chính 

quyền địa phương và sự nỗ lực phấn đấu, nỗ lực tích cực sáng tạo của các cấp, 

các ngành để hoàn thành nhiệm vụ kế hoạch năm 2020, chú trọng vào các nhiệm 

vụ trọng tâm sau đây: 

1. Về lĩnh vực kinh tế  

- Tập trung chỉ đạo các cấp, các ngành duy trì thực hiện tốt Nghị quyết số 

20/NQ-HĐND ngày 18/12/2019 của HĐND huyện về kế hoạch phát triển kinh 

tế - xã hội năm 2020; Quyết định số 40/QĐ-UBND ngày 19/02/2020 của UBND 

huyện về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP 

ngày 01/01/2020 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách Nhà nước năm 2020. 

- Đẩy mạnh thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp, tích cực chuyển đổi 

cơ cấu cây trồng, nhân rộng các mô hình kinh tế có hiệu quả, tăng cường thực 

hiện cánh đồng lớn đối với các loại cây trồng. Chỉ đạo chăm sóc tốt diện tích 

gieo trồng và thu hoạch vụ Đông Xuân 2019-2020, đồng thời, chuẩn bị tốt các 

điều kiện cho sản xuất vụ mùa năm 2020; triển khai tốt các giải pháp phòng, 

chống hạn hán trên địa bàn huyện; tiếp tục duy trì thực hiện công tác phòng 

bệnh, phòng dịch trên cây trồng, vật nuôi không để xảy ra dịch, bệnh hại lây lan 
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trên diện rộng, đặc biệt là dịch tả lợn Châu Phi, bệnh cúm A/H5N1, lở mồm 

long móng, tai xanh ở lợn;  

Tăng cường công tác quản lý giống cây trồng, vật nuôi, việc sản xuất, 

kinh doanh các mặt hàng vật tư nông nghiệp; xử lý nghiêm các trường hợp sử 

dụng chất cấm trong chế biến thực phẩm, trong chăn nuôi.  

- Tăng cường tuần tra, kiểm soát quản lý bảo vệ rừng, phòng chống cháy 

rừng mùa khô 2019-2020. Đẩy nhanh tiến độ thu hồi đất lâm nghiệp bị lấn 

chiếm và triển khai thực hiện có chất lượng Kế hoạch trồng rừng tập trung và 

cây phân tán trên địa bàn huyện đạt chỉ tiêu tỉnh giao; đồng thời, rà soát xử lý 

việc các hộ dân lấn chiếm đất rừng trái phép tại lâm phần quản lý của BQL rừng 

phòng hộ Chư A Thai (phần diện tích thu hồi để xây dựng thao trường huấn 

luyện, trường bắn huyện Phú Thiện). 

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về xây 

dựng nông thôn mới, đặc biệt đẩy mạnh triển khai xây dựng làng nông thôn mới 

theo Chỉ thị 12-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.  

Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án phát triển KTXH 4 làng Đồn, xã Chư A Thai 

chỉ đạo hoàn thành công tác di dời, sắp xếp dân cư làng Kinh Pêng trước ngày 

19/5/2020; đồng thời, tổ chức Hội nghị sơ kết 04 năm thực hiện Đề án phát triển 

kinh tế - xã hội 04 làng Đồn, xã Chư A Thai. 

- Tiếp tục chỉ đạo củng cố, kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của các 

hợp tác xã trên địa bàn huyện; đặc biệt xây dựng HTX điểm của tỉnh tại xã Ia 

Ake và HTX nông nghiệp gắn với du lịch nông thôn tại các Ayun Hạ. 

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, phòng chống hàng giả, hành 

nhái, hành kém chất lượng và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định. 

- Tăng cường công tác quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng; xử lý những 

tồn tại, sai phạm trong trong quản lý trật tự xây dựng từ năm 2019 trở về trước. 

UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý hạ tầng cơ sở theo đúng quy 

hoạch được phê duyệt; xử lý kiên quyết các hành vi xây dựng nhà trái phép , lấn 

chiếm lòng sông, suối, lề đường, hành lang an toàn giao thông đường bộ. 

- Tăng cường công tác quản lý hạ tầng cơ sở theo đúng quy hoạch được 

phê duyệt. Xử lý kiên quyết các hành vi xây dựng nhà trái phép , lấn chiếm lòng 

sông, suối, lề đường, hành lang an toàn giao thông đường bộ. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát đầu tư các công trình xây dựng cơ bản 

thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước; đẩy nhanh tiến độ thi công, giải ngân vốn 

theo đúng tiến độ, bảo đảm chất lượng công trình. 

- Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai , tài nguyên khoáng sản và môi 

trường trên địa bàn; triển khai quyết liệt công tác giải phóng mặt bằng công trình 

Kè chống sạt lở sông Ia Sol, cụm công nghiệp huyện; đẩy mạnh công tác cấp giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất, nhất là giải quyết GCNQSD đất cấp tập trung 

còn tồn đọng. 

- Đẩy mạnh các giải pháp thu ngân sách, có kế hoạch nuôi dưỡng nguồn 

thu, chống thất thu thuế, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp và các đối 

tượng nộp thuế, xử lý các khoản nợ đọng thuế, bảo đảm các nguồn thu cân đối 
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ngân sách địa phương; tập trung kiểm tra chi ngân sách tại các đơn vị dự toán, 

thực hiện chi tiết kiệm, đúng mục đích và hiệu quả đúng theo quy định. 

- Chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, kịp thời phát hiện, xử lý 

nghiêm đối với hoạt động lợi dụng cho vay lãi cao trong đồng bào DTTS, hiện 

tượng huy động vốn có dấu hiệu của tội phạm lừa đảo. 

- Các đơn vị ngân hàng tích cực triển khai các biện pháp huy động vốn và 

cho vay nhằm đáp ứng nhu cầu vốn tín dụng phục vụ sản xuất, kinh doanh. Tập 

trung giải quyết các chương trình cho vay giảm nghèo, giải quyết việc làm và 

xây dựng nhà ở cho các đối tượng theo quy định. 

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội  

- Chỉ đạo quyết liệt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Ban Chỉ 

đạo Phòng, chống dịch, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện và 

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn không được chủ quan, lơ là công tác phòng chống 

dịch, tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm, kịp thời các nội dung tại các văn bản chỉ 

đạo, hướng dẫn của Trung ương, tỉnh, huyện về công tác phòng chống dịch. 

Tổ chức tốt Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm; 

tăng cường công tác phòng bệnh trên người, triển khai thực hiện Kế hoạch xây 

dựng xã đạt tiêu chí chuẩn quốc gia về y tế trên địa bàn huyện.  

- Phòng Giáo dục – Đào tạo chỉ đạo các trường học chuẩn bị các điều kiện 

để học sinh trở lại học bình thường sau khi có quyết định của UBND tỉnh; tập 

trung đẩy nhanh tiến đô ̣thưc̣ hiêṇ các chương trình, dư ̣án của ngành. 

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, đặc biệt tuyên truyền kỷ niệm 

các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị nổi bật của đất nước, của huyện nhà trong 

quý II/2020. Tăng cường công tác QLNN về văn hóa - thông tin; tiếp tục chỉ đạo 

thực hiện kế hoạch phát triển du lịch trên địa bàn huyện, trọng tâm là chương 

trình phối hợp phát triển du lịch huyện Chư Sê – huyện Phú Thiện giai đoạn 

2019-2025; chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức Lễ hội dịp 30/4/2020. Tăng 

cường thực hiện phong trào toàn dân xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư. 

- Thực hiện tốt các chính sách xã hội theo đúng kế hoạch, đúng đối tượng 

và đầy đủ cho các đối tượng thụ hưởng; đẩy mạnh công tác đào tạo nghề cho lao 

động nông thôn và giải quyết việc làm thông qua các hình thức liên kết doanh 

nghiệp thành lập mới, xuất khẩu lao động, chương trình, dự án khởi nghiệp... 

- Chỉ đạo hướng dẫn các địa phương phát huy mọi nguồn lực, xây dựng 

kế hoạch và giải pháp thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững; tập trung đẩy 

nhanh giảm nghèo trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, không để tái nghèo, 

phát sinh hộ nghèo là gia đình chính sách. Thực hiện tốt các chính sách dân tộc, 

huy động nguồn lực đầu tư cho các xã nghèo, xã và làng đặc biệt khó khăn. 

Tiếp tục chỉ đạo việc xây dựng, thực hiện Kế hoạch di dời, sắp xếp dân cư 

khu vực Suối Cạn, xã Ia Sol.  

- Chỉ đạo các ngành chức năng và các địa phương thưc̣ hiêṇ tốt công tác 

quản lý nhà nước về tôn giáo, kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm 

pháp luật liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo. 
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- Đề nghị Măṭ trâṇ Tổ quốc và các đoàn thể huyện tiếp tuc̣ đổi mới nội 

dung, phương thức hoạt động , nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền , vận 

động nhân dân và củng cố , xây dựng tổ chức vững mạnh ; tham gia có hiệu quả 

vào công tác xây dưṇg chính quyền , nhất là làm tốt công tác tuyên truyền về các 

chủ trương chỉ đạo lớn của huyện trên lĩnh vực kinh tế - xã hội. 

3. Lĩnh vực nội chính  

- Tập trung giải quyết hiệu quả  các vấn đề về ANCT , trâṭ tư ̣ATXH , an 

ninh nông thôn, đặc biệt là công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông. Tiếp tục 

triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương. Phối hợp 

với các  đơn vị chủ động theo dõi, nắm chắc tình hình, thực hiện đồng bộ các 

biện pháp phòng chống vượt biên sang Campuchia, Thái Lan. Đẩy mạnh công 

tác đấu tranh, bóc gỡ, xử lý các đối tượng hoạt động phục hồi FULRO, TLĐG. 

Triển khai công tác ra quân huấn luyện đảm bảo chất lượng và chỉ tiêu giao. 

- Đấu tranh, trấn áp quyết liệt, hiệu quả các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; 

quản lý tốt các đối tượng tại cộng đồng, nhất là số tù tha, thanh thiếu niên hư. 

Có các giải pháp cụ thể để giảm thiểu các tai, tệ nạn xã hội như: lô đề, cờ bạc... 

Tập trung kiểm tra, kịp thời chấn chỉnh các thiếu sót trong công tác phòng cháy 

chữa cháy trong mùa khô, nhất là tại các chợ,... 

Duy trì, tuần tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định 

về an toàn giao thông, đặc biệt là tình trạng sử dụng rượu bia, phóng nhanh vượt 

ẩu, xe công nông chở người trên tuyến quốc lộ 25 và trục đường chính. 

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác tiếp công dân, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tập trung rà soát, giải quyết các vụ khiếu kiện kéo 

đài, tranh chấp, mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân, không để phát sinh điểm nóng. 

- Cơ quan thanh tra đẩy nhanh tiến độ thực hiện kế hoạch thanh tra kinh tế 

- xã hội; thanh tra trách nhiệm thủ trưởng và công tác phòng chống tham nhũng, 

lãng phí năm 2020.  

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 18-

NQ/TW, Nghị quyết số 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa 

XII); đồng thời, tăng cường thực hiện công tác cải cách hành chính đạt hiệu quả 

cao trên địa bàn huyện.  

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác quý I và chương 

trình công tác quý II/2020 của UBND huyện Phú Thiện./.  
 

Nơi nhận: 
- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- Cục Thống kê; 

- Thường trực Huyện ủy;  

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- UBMTTQVN và đoàn thể huyện;    

- Các cơ quan, đơn vị; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Chánh, PCVP HĐND-UBND huyện; 

- Lưu: VT, các CV. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 
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